贵阳市混凝土协会

市砼协〔2018〕27 号

关于在我市推广使用预拌砂浆的建议
贵阳市住房和城乡建设局：

预拌砂浆是散装水泥发展的高级阶段。加快预拌砂浆发

展，是全面落实科学发展观、推动水泥散装化的重要途径，

在新的形势下，大力推广应用预拌砂浆，对构建“生态贵阳”，

建设节约型社会具有十分重要的意义。现将本协会就预拌砂

浆的推广应用做如下建议：

一、我市砂浆市场现状分析

“十二五”期间，我市散装水泥年使用量突破 500 万吨，

散装率达 55%，在全省保持先进水平。预拌砂浆作为继预拌

混凝土之后的又一新型绿色建筑材料，它的发展充分体现了

国家实现节能减排的战略方针。由于贵阳是贵州省重要的建

材基地，国家商务部六部委联合发文商改发[2007]205 号文

将我市列入全国第二批限期禁止现场搅拌砂浆的城市。

从 2008 年开始，我市正式启动推广使用预拌砂浆工作，

并于 2012 年 4月 1日起在中心城区开始禁止现场搅拌砂浆、

推广使用预拌砂浆工作。近年来，在市政府的高度重视和支

持下，我市在预拌砂浆的推广使用方面取得了阶段性成效。

截止到目前，我市城区已建成投产 6 家预拌砂浆生产企业，

其中干粉砂浆厂 2 家：众佳和力公司和环程公司，湿拌砂浆

厂 4 家：贵州宇昆湿拌砂浆环保建材有限公司（已备案）、

贵阳市政建设有限责任公司（正在办理备案）、三圣建材有

限公司（属混凝土企业、准备备案）、西部建设建材贵州有

限公司（属混凝土企业、准备备案），合计年产能可达 200

万吨，已有 20 多个建设工程开始使用了预拌砂浆。2016 年，

2017 年全市使用预拌砂浆量约 25 万多吨，散装水泥使用量

1.2 万吨。

虽然我们在发展预拌砂浆方面做了大量工作，也取得了

初步的成效，但总体上看，我市预拌砂浆的发展速度还是跟

不上；特别是对照市政府“在市中心城区大范围推广使用预

拌砂浆”这一要求，还有较大差距，

基于环境保护、提高质量和减少劳动强度等原因，禁止

现场搅拌砂浆，推广预拌砂浆，已经成为业内共识和行业政

策。自 2007 年以来，从中央到地方政府投入了大量的人力

财力，先后在一百多个城市推广预拌砂浆并取得了良好的进

展。但到 2012 年止 ，相对于巨大的现场搅拌砂浆市场而言，

预拌砂浆的使用比例不足 10％。砂浆“禁现”，任重道远。

预拌砂浆分为干拌砂浆和湿拌砂浆。就全国范围而言，

目前干拌砂浆是和预拌砂浆都在不断的研发和创新。但干拌

砂浆有综合使用成本比现场搅拌砂浆高得多、工程承包者的

违规收益远大于违规成本等缺点，制约了预拌砂浆发展。湿

拌砂浆的综合使用成本与现场搅拌基本持平，目前湿拌砂浆

以成本、质量及时效上的优势逐渐承担了建筑市场的砂浆供

应。但不管是干拌和湿拌砂浆在推广应用工作中，都存在以

下不容忽视的 “三个不适应”问题:

1、在思想认识方面还不适应。部分建设、施工单位对

使用预拌砂浆提高工程质量，促进文明施工，保护环境的重

要作用缺乏正确认识。由于预拌砂浆产品成本略高，与现场

搅拌砂浆相比，每平方米建筑面积使用预拌砂浆实际增加造

价 30—40 元，建设与施工企业出于短期经济利益考虑，不

按规定使用预拌砂浆。据调查，2017 年我市预拌砂浆的合同

签订量达 100 万吨，但实际使用量只有 25 万吨，仅占四分

之一，签而不用、多签少用现象比较突出。

2、在执法的法律依据方面还不适应。虽然国家有关部

门和地方政府对发展预拌砂浆出台了相关文件，但主要是政

府部门联合制定的规章或是地方政府文件以及国家和省政

府的法规性文件还未正式颁发，导致政策执行的强制力度不

够，处罚时的法律效率也不足。

3、在监督管理方面还不适应。发展预拌砂浆是一项综

合性工作，涉及到较多的政府职能部门。目前，我市推广预

拌砂浆管理还是主要由散办来承担，管理合力尚未形成，影

响了砂浆“禁现”工作的深入开展。

乐观地看，虽然我市在推广使用预拌砂浆起步阶段存在

上述问题，但这些只是前进中的问题，更应该看到，当前正

值我市发展预拌砂浆事业的最佳时期。

---政策环境优。我市被国家列为全国第二批砂浆“禁

现”城市后，市政府及时出台了《贵阳市预拌混凝土管理暂

行规定》、《关于禁止城区现场搅拌砂浆的通告》等一系列

政策和规定，为砂浆“禁现”工作提供了政策保障，使从事

发展预拌砂浆的管理部门和使用预拌砂浆的建设、施工单位

吃了“定心丸”。

---发展空间大。根据我市城市发展规划、城镇化水平、

城市资源环境承载能力、城市人口增长等因素综合分析。预

计“十三五”期间我市商品房销售面积年均在 800-1000 万

平方米左右。按照市政府 2017 既定的 11%固投增长率折算，

2016 年建筑业增加值目标预计为 391.8 亿元，折算成建筑业

总产值约为 1320.9 亿元。建筑面积预计 900 万平米。2017

年实际开工房建项目已近 2000 万平米。随着贵阳城市现代

化的不断深入，城市常住人口规模的迅速增长，建设规模的

持续发展，我市发展预拌砂浆、提高散装水泥使用率的空间

更加广阔。

---积累经验多。贵阳市散装水泥工作通过近几年的努

力实现了跨越式发展，2017 年全市散装水泥量近 597.17 万

吨（2016 年全市预拌混凝土产量 1000 万立方，混凝土使用

散装水泥 300 万吨），散装水泥率达到了 51.5%，高于全省

平均 8 个百分点，达到全省先进水平；城区实现了禁止现场

搅拌混凝土的目标。散装水泥发展和预拌混凝土“禁现”工

作的实践锻炼了散装队伍，有效提升了全市散装专业人员的

整体素质，为发展预拌砂浆积累了丰富的经验。

---发展前景好。推广使用预拌砂浆，从形式上看只是

取消了现场搅拌，改变为由专业化工厂集中生产。但从内涵

来看，它实际上是一场施工技术的革命。通过现代方式生产

的预拌砂浆，是一种新型建筑高层次产品的替代，它可以有

效节约资源，使用预拌砂浆减少了空气、噪音污染，减轻了

工人劳动强度，有利于提高施工效率和建筑工程质量。有利

于城市建设的文明化生产和生态发展。

二、关于在我市发展预拌砂浆的工作建议

发展预拌砂浆是提高散装水泥使用率的重要措施，也是

发展散装水泥事业的必然要求。建议下一步应在以下几个方

面加大工作力度，促进预拌砂浆推广应用的新突破。

1、突出宣传先导

在提高发展预拌砂浆的认识上下功夫充分利用报纸、电

台、电视台、互联网、宣传车、各施工现场的墙报、橱窗等

传媒载体，认真宣传推广预拌砂浆的重要意义与作用，禁止

现场搅拌砂浆的政策法规，使全社会认识到发展预拌砂浆有

利于环境保护，有利于文明施工，有利于节能减排和资源的

综合利用。要创新方式，利用各种形式和途径，重点加大对

政府相关部门、设计、图审、监理、验收和建设、施工单位

的宣传力度，重点宣传发展预拌砂浆对节能减排、保护环境

的重要意义，宣传国家有关禁止现场搅拌砂浆的政策，为全

市砂浆“禁现”工作营造良好的舆论环境。

2、发展湿拌砂浆，走干湿并举的道路

现在利用混凝土搅拌站的原有生产平台及物流装备，采

用创新的减水剂与调节剂双掺工艺，按创新的“三步法”设

计砂浆配合比，生产得到的湿拌砂浆符合国家标准的要求，

实现了湿拌砂浆集中生产、集中配送，解决了湿拌砂浆单次

配送量小、配送频繁的难题，完全满足工地现取现用、不用

不凝、即用即凝的要求。大幅度降低工地使用预拌砂浆的综

合成本；提出并遵循抹灰工程“三零体系”的要求，实现了

砂浆抹灰层零空鼓、零开裂、零渗漏的质量目标。

3、突出科技创新，提高产品质量、降低生产成本。

针对预拌砂浆较预拌混凝土科技含量高，产品成本高的

特点，鼓励企业重视科技开发合作，支持企业与科研院校联

合提高砂浆品质的研发能力，特别是加强开发能满足各种墙

体的要求，解决建筑施工的质量难题，为行业发展发挥示范

作用。

4、突出机械化施工，提高施工效率上下功夫

机械化施工是发展预拌砂浆的必由之路，使用机械化施

工的平均效率是人工的 4 倍左右，而且操作性能好，使用时

可靠性高，落地灰少，喷涂的布料均匀，密合度高，且不易

脱落，能大大提高劳动效率，降低人工成本。因此，要大力

推行机械化施工，打破了传统施工工艺效率和质量上的限制，

最大限度提高施工速度和质量，缩短了施工周期，减低施工

成本。同时，预拌砂浆生产企业应具备 70%以上散装化发放

能力，这也是我们推动城市禁止现场搅拌砂浆的关键。在推

广使用预拌砂浆过程中，应注重对企业散装化设施的把关，

要求预拌砂浆生产企业具备散装化发放能力，运输具备现代

物流，工地具备筒仓接收，并将达到 80%以上散装化作为预

拌砂浆生产企业正常运作和进入市场的必备条件突破口之

一，使预拌砂浆生产、物流、使用形成现代化物流循环。

5、突出部门配合，建立协调联动管理机制。

要加大砂浆“禁现”监管力度，借鉴预拌混凝土推广的

成功经验，建议成立贵阳市“禁现”领导小组，明确协调机

制，负责使用环节的推进和日常工作的检查与管理，与其它

部门各自形成推动全市城市禁止现场搅拌砂浆的的齐抓共

管格局。将砂浆“禁现”工作纳入日常的执法检查范围，对

未按规定使用预拌砂浆的建设施工单位要进行公示。同时，

未按规定使用预拌砂浆的工程不得参加有关工程评奖活动。

要加强建筑设计、项目招标、工程验收等环节的监管。加强

对预拌砂浆产品质量的监督检查，推进砂浆“禁现”工作健

康发展。

6、加大散装水泥专项资金扶持补贴力度。

充分发挥专项资金扶持引导作用，积极培育符合产业政

策的预拌砂浆生产企业，对预拌混凝土企业生产湿拌砂浆的

转型改造给以资金扶持补贴，使之成为企业的转型升级的突

破口，把这些数量庞大的混凝土产业资源调动起来生产湿拌

砂浆，补充市场产品资源的缺陷，总好过整个社会大规模重

新投资建设干拌砂浆生产线。为开展砂浆“禁现”工作提供

物质支撑。

三、制定行业相关管理制度，推动预拌砂浆生产应用

1、建议行业主管部门尽快出台推广应用预拌砂浆的刚性

政策《关于建设项目砂浆禁现工作限期整改的通知》，做到

有法可依，有章可循。

2、指导预拌砂浆企业围绕降低生产成本、改善产品质量

积极开展科技攻关，在保证产品质量的前提下，增加粉煤灰、

超细矿粉等工业废渣的使用量，提高砂浆使用性能，降低预

拌砂浆生产成本，走干湿并举的道路。

3、在 2018 年，建议由行业主管部门组织召开“贵阳市

预拌砂浆推广应用推进会”。要求各地主管部门、设计单位、

开发商、建筑总承包商、砂浆生产企业、混凝土企业代表参

会，动员砂浆全链条的力量，切实落实禁现文件精神，引导

发展预拌砂浆大方向，打开制约发展预拌砂浆的瓶颈，为发

展“生态贵阳”作出贡献。

（以下无正文）

贵阳市混凝土协会

二〇一八年八月二十一日

报送：贵阳市住房和城乡建设局

贵阳市混凝土协会 2018 年 8 月 21 日签发